ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

INDICAÇÃO N° 96 C /2025

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos arts.

169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Acre, Gladson Cameli, em parceria

com o Departamento Nacional de lnfraestrutura de Transportes - DNIT, solicitando ações

emergenciais de recuperação e manutenção na BR-364, especialmente no trecho que liga

os municípios de Rio Branco e Cruzeiro do Sul, diante do estado crítico da rodovia e dos

relatos de caminhoneiros e moradores sobre as dificuldades de acesso, riscos de acidentes

e o aumento excessivo no tempo de deslocamento.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

28 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruzgmail.com

'pdaiItonC ru z
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade atender às graves preocupações manifestadas

por caminhoneiros, motoristas de transporte de carga e moradores do interior do Acre acerca das

condições precárias da BR-364, no trecho entre Rio Branco e Cruzeiro do Sul, única ligação

terrestre entre as regiões do Vale do Acre e Vale do Juruá.

A rodovia, que já enfrenta histórico de desgaste, encontra-se atualmente em situação

ainda mais crítica, apresentando buracos profundos, trechos irregulares, erosões, atoleiros e

pontos de alto risco, que colocam em perigo a vida dos condutores e comprometem a mobilidade

de toda a população. Relatos recentes informam que caminhoneiros têm levado mais de dois dias

para concluir o percurso, tempo muito superior ao normal, em razão dos trechos danificados e da

necessidade de trafegar em baixa velocidade para evitar acidentes e danos aos veículos.

Esse cenário afeta diretamente o transporte de cargas, incluindo alimentos,

combustíveis e produtos essenciais à economia local, gerando atrasos, prejuízos financeiros e

desabastecimento em algumas regiões, especialmente no Juruá. Além disso, as más condições

da rodovia dificultam o acesso a serviços de saúde, educação e assistência social, impactando

severamente a vida dos moradores que dependem da BR-364.

Diante da importância estratégica da rodovia para a integração regional e para o

desenvolvimento econômico do estado, toma-se indispensável que o Ministério dos Transportes

e o DNIT adotem medidas urgentes de recuperação, incluindo tapa-buracos, recomposição de

base, drenagem, restauração de trechos críticos e manutenção contínua, garantindo segurança e

condições adequadas de tráfego.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

28 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040

Telefone: 4078-4079 e (68)99201-1982

E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

ÇRAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL